Quanto.

Judei qui a xpianis gues^r usuras extor:
quent. vel de suis bonis decimas z oblatio
nes nō soluūt eccl^ris p^ruant xpianoz cōmer
tio. **¶** Notat gl. q^r cessat argumentū a p^rirario
¶ Itē dicit de usura que dicat^r moderata et q̄ i
moderata.

Nauganti

Mutuās alteri pecuniā z q̄qz in se reci
piat piculū usurari⁹ est cēsend⁹. **¶** Itē qui dat
decē solidos ut alio tpe sibi tondē mesure
tradantur. si dubitet et postea plus soluant
usurari⁹ nō est censendus eodē mō excusat^r
qui pānos vel alias merces vendit ut certo
termino recipiat p^r eis dē. si tñ tpe p^rct⁹ nō fu
erat vediturus. **¶** Nota gl. q̄ dicit. mutuū dā
tes nihil inde sperātes **¶** Itē di. glo. q^r nulla cō

p^relatio admitti d^r ut usura exigat. **¶** Itē t̄git
glo. de dubio q^r p^rpter dubiū excusat. dicit ra
mē p^r piculū aiaruz cauti⁹ fore abstinedū.

**Titulus. De usuris. li.
sexto.**

¶ Usurarum

Ista dec. p^rmo inouat z obfuarū p^rcipit la
teranē. p^rclij p^r usurarios editū. **¶** Scdo p^rci
pit dñs z vniuersitatib⁹ terraz ne p^rmittāt
alienigenas in t^ris suis p^rducere domos ad
exercendū fen⁹ vel p^rductas h^re z q^r aliq^s eis
ad h⁹ domos nō locet ad aliq^t tēp⁹ z iponit
penā clici⁹ p^r faciētib⁹ et enam laicis.

Quamqz.

Manifesto usurario lz mandauerit vsu
ras restitui eccl^rastica sepultura negat nisi p^r
mo satisfaciatur vel s^rm formā b⁹ decretal⁹ ydo
nee caueat sepeliētes eos p̄ hāc p^rstitutionez
lateranē. p^rclij penā incurrūt testamēta eo
rū aliter facta nō valēt. **¶** Nec debet eis aliq^s
intesse vel eos absoluerē vel ad p^ressionē ad
mittere **¶** T̄git. g. q̄s dicat^r usurari⁹ maifest⁹

**Titul⁹. de usuris. i cle
menti.**

¶ Ex graui

Officiales cōmunitatū faciētes dictātel
vel scribētes statuta sup^r usuris soluēdis nō
repetendis vel nō restituēdis. vel iudicātes
s^rm illa vel si delentes illa si pnt i^rfra tres mē
ses de libris cōmunitatū v^r illa fuātes excō
municati sunt. h⁹ p^rmo. **¶** Feneratores in caub⁹
vsurarū edere cogunt libros rationū suarū
h⁹ scdo. **¶** Perinacit⁹ asserēs exercere usuras
nō eē peccatū heretic⁹ est. h⁹ tertio. **¶** Notat. g.
que est in hac materia singularis

Titul⁹. de falsarijs.

¶ Falsidicus testis

Qui falsum dicit testimoniū deū iudicē
z patrem offendit **¶** Nota tex. qui di. q^r p^rter qz
reus est q̄ veritatē occultat z mēdaciuz dic.

Tangit gl. de sententia per falsos testes vel instrumēta lata et qualiter puniri debet falsus testis et est notabilis. zc

Super eo

Tēnia lata p falsas litteras non debet executioni mādari. Tangit glo. q per falsas lrās nulla attribuit iurisdicō. Itē q executor su per sedere debet cum allegatur falsitas. et q liter hoc procedit. alle.

Ad audientiam

Cleric⁹ falsificans si gillū pncipis deponitur et ei caract impmit et in exiliuz mittit. Tangit B gl. qualē iste caracter dz ipmi et p quē. Item q fiat sine emissione sanguinis

Cura sepe

Existēs in curia lrās ap. nō recipiat nisi a manu pape vel officialiū eius ab ipso deputatorum. persone tamē solēnes p nūcios recipere pnt de manibus tamē pdictoz. Si pfaciens fuerit laicus excommunicat. si cleric⁹ suspenditur ab officio et beneficio. vide glo. que loquitur de excōmunicato impetrante

Licet ad regimen

Mic habes nouē modos falsitatis q melius per inspectionē oculoz intelligunt qm elocutione aliq expmant. No. gl. que ponit etiā alios modos falsitatis qz ponūt in tex.

Quam graui.

False sunt littere pape in quib⁹ epūs vocatur fili⁹ vel inferior frat vel vni scribit i plurali. Notat doc. ex B capitulo q stil⁹ curie est attendend⁹ in litteris et deseruit B ad multa

Ad falsariorum.

Qui p se vel alios lrās pape falsant excōmunicati sunt cū suis fautorib⁹ et clerici ab officio et beneficio sunt puati et degradādi. et curie seculari tradendi p quā laici etiā puniunt. Si aut clericus falsis lrās vnt benefici et officio spoliatur. Si laicus excommunicatur. Item dicit glo. allegās ignoratiā

Accedens

Nō psumit q̄s falsare lrās de simplici iu

sticia nec puniit si hoc cōperto desistat ill vti Nota gl. que di. q nō psumit q̄ q̄s in re modica velit cōmittere dolum. Et tangit gl. qd si quis falsū affirmet de re propria cui⁹ noticiam habuerit p̄sumitur ne prima facie p̄ ipsum. vide glosam que arguit pro et p̄tra

Ex conscientia

Propter paucarum lrārūz raturaz i loco nō suspecto rescriptum nō pbatur falsuz Nota glo. que dicit q modica suspitio non debet sapientis animum immutare et al. gl.

Titulus. de sortilegijs.

In tabulis

Furta rerū eccliarū nō sunt in tabul⁹ aut codicibus. aut alis sorte vel inspectiōe astralibij inqrenda et B dicit cum. c. sequēt qd incipit ex tuarū. Notat gl. in. c. i. q quelibz sort non sit mala. Itē. g. in. c. ij. tangit de simplicitate et de eo qui bono zelo aliquid facit

Ecclesia vestra

Sors intantum in electionibus repbat q etiam electio cōpmissariorum p sorte nō debet admitti neqz assumi. Notat. gl. an q̄s posset seipsum eligere. Item q persona electa nullo casu debet computari inter eligentes Item ad quem pertinet confirmatio et examinatio processus et etiā persone electe. Itē glo. arguit de sacro matbia qui fuit sorte electus zc. Item dicit gl. q sors in pluribus casibus admittitur. Item dicit q sors in se non est mala sed ex causa prohibetur.

Titulus. de collusionione

Scripta

Si accusator ab accusatione desistit dz iudex inquirere an hoc p collusiones faciat. Nota glo. que tangit differentia inter factuz bonū et illud qd bene fit. q̄a iudei bonū op⁹ fecerūt h̄tñ nō fecerūt bene. de quo vide. gl.

Crimina.

Crimina pbata puniri debent etiaz si accusatus cū accusatore in amicitiam redijt

Eludiuimus

Officio suo puatur q̄ p̄ collusioz p̄stituit illud censuale. **vel sic.** Clerici sup̄ suis beneficijs colludentes ab eis dē debēt penit̄ remo: ueri. **Nota glo. q̄ dicit quid sit collusio.** Itē dicit q̄ colludiū nō debz manere impunitū. et alle. ad hoc 2 cor. 2̄.

Intantum.

Iterū p̄ra illum inquiratur qui p̄ collusionem p̄s fuerat absolutus. **Notat glo. p̄ ma q̄n̄ prelatus debet inquirere quādo.** scz scandalum videtur. **Item tangit glo. q̄d sit tergiversare.** 2̄.

Titulus. De delictis puerozum.

Pueris

Impubes p̄ter q̄z in vicio carnis delin: quētes puniūtur tamē min⁹ q̄z adulti. **Nota ter. q̄ dicit q̄ puerilis etas plena est furtis mendacijs et p̄urijs.** **Item tangit glo. d̄ p̄u: eris septē annoz q̄ confiteri et mentiri p̄nt.** **Item ratione etatis mitius agitur**

Referente

Pater de delicto filij impuberis non tenetur. **vel sic.** **In puero multū relinquit q̄d in adulto grauit̄ punitur.** **Tangit hic glo. q̄ pater nō debet puniri p̄ filio.** **Itē notat gl. q̄ ab ep̄o habente regalia a p̄ncipe p̄ore: galibus illis appellandum sit ad papam de quo vide glo.**

Titulus. De clerico uenatore.

Episcopum

Iste titulus ponit penas q̄bus puniunt̄ ep̄i p̄sbiteri et d̄yaconi b̄ntes canes aut accipitres aut b̄mōi ad venandū. **Ep̄us eniz tribus mēlib⁹ a cōmunionē suspenditur.** si p̄sbiter duob⁹ si diacon⁹ ab omni officio suspenditur. **Nota glo. que distinguit d̄ multiplici venanone.** **Itē tangit q̄n̄ admittitur venatio.** **Item dicit q̄ isto casu plus punitur mino: q̄z maio:.** **Itē dicit q̄ clerici spe:**

cialiter sunt serui domini.

Omnibus

Summatum est. s. c. primo.

Titul⁹. De cle. percuss.

Si quis

Qui in aliquo ḡdu sacro percussor extitit corripatur a crimine. et si se nō emendaue rit deponatur. **Nota gl. que tāgit de eo qui in vsu habet percutere et in ludo 2̄.**

Preterea

Ep̄s duob⁹ mēlib⁹ ab administratōne missarii suspēdit̄ qui fecit aliquē vltra modū sustib⁹ v̄bati. **Notat glosa. q̄ ex temporis prolixitate presumitur hic. et licet uiam presumitur ex t̄pis breuitate.** **Itē notat gl. in si. q̄ ep̄s q̄rēs timeri v̄berib⁹ deponi debet ab officio**

Presentium

Duob⁹ annis a missar̄ celebratōe suspēdit̄ p̄bit̄ q̄ in pflictu vbi aliq̄ mortui sunt lapides picitur nullū percussit. **Tāgit glo. q̄ p̄sbiter h̄ casu se defendendo lapides picit. 2̄.**

Continentia.

Assumēs arma vt cū aliquis p̄donibus resistat lz facto neqz p̄ filio suo homicidium fuerit subsecutū ad ordines p̄moueri nō p̄t si ab alijs homicidiū fuerit p̄petratū.

Titul⁹. De maledicis

Innotuit

Maledicēs pape puniēd⁹ ē. vt deiceps alij abstineāt a tali reatu. **Nota. g. q̄ est nota bit̄ et magistra et videt̄ arguere q̄n̄ q̄steneēt dimittere iniuriā 2̄ q̄n̄ nō. 2̄ remittit 2̄ alle. 2̄.**

Statuimus.

Ista dec. pōit penā quā patit̄ q̄ p̄ deū vel sc̄m aliq̄z blasphemiam publice dic̄. **Nota. gl. q̄ di. q̄mū delictū sit blasphemare q̄z ḡuit euā remittat.** **Itē tāgit gl. q̄ vna iurisdic̄tio iuuatur p̄ aliā.** **Itē notat gl. q̄ q̄n̄ nō exp̄mit̄ aliq̄ specialis moneta intelligit̄ vsuat̄ et alle.**

Titul⁹. De cle. ex. mini.

Si quis episcopus

Ep̄scop⁹ p̄sbiter aut diacon⁹ de posu⁹ iuste p̄ certis criminib⁹ si ausus fuerit ministerium sibi duduz commissuz attēptare ab

ecclesia abscidatur. **N**otat hic glosa. q̄dem
dicendum est si iniuste dummodo sententia
non sit lata p̄ra ordinem iuris.

Si quis presbiter

Si de ḡdat⁹ vel suspensus celebrat ⁊ mo
nit⁹ nō desistit excomunicatur ⁊ si nec sic de
sistit ad requisitionem ecclesie per prin cipē
secularem in exilium mittatur. **N**o. glosa. 3.
que tangit an de ḡdatus p̄ficiat. **I**te tangit d̄
inuocatione auxilij secularis.

Clerici autem.

Interdict⁹ vel excomunicat⁹ celebrans et
monitus nō desistens deponitur. **N**ota. gl.
que t̄agit q̄s possit cū deposito dispensare ⁊
ipsum restituere. zc.

Latores presentium.

Excomunicati vel interdicti si celebrant
deponuntur nisi propter eorum multitudi
nem pena minuetur. **N**ota glo. que tangit q̄n
do parcendum est multitudini. et quando
non. **I**tem t̄agit glo. qui dicunt multi. **T**an
git glo. differenciam suspensionis ab officio ⁊
beneficio. **I**tem quid si dicat ep̄s suspēdo
te ab officio v̄l b̄nificio

Illud dominus

Qui excomunicatus celebrat deponitur
nisi pena illa misericorditer remittatur. **T**̄a
gunt hic doct. et glo. tangit q̄ in notorijs nō
est opus monitione. **I**te dicit q̄ papā etias
fallit ob iūto. **I**te t̄agit de fama et an q̄s d̄be
at se credere ex fama excomunicatū non vi
soliteris.

Fraternitati

Excomunicatus celebrans a beneficio de
ponitur. dicit glosa. in hoc capitulo q̄ ep̄s
potest p̄dictos clericos perpetuo deponere
tamē nō potest cū eis dispensare vt dictum
est. s. e. clerici. zc.

Postulastis

Collatio beneficii excomunicato facta n̄
valet et sciēter excomunicatis b̄nificia p̄ferē
a beneficiorū collatione suspenditur s̄ p̄mo.
Celebrans in loco interdicti si cleric⁹ est. d̄po
nitur ab officio. si monach⁹ vel monialis in

artius monasteriū detrudatur. **I**tem di. glo
sa in fine q̄ hoc casu clericus non audis si di
cit se iniuste excomunicatū.

Proposuit

Excomunicato p̄ absolutionem b̄nifici
um p̄ferri potest. v̄l sic **Q**ui nō p̄bat p̄ra eū
cui facta est collatio tempore receptiōis b̄n
ficii vt excipit stat facta collatio per prelatū
Ite nota. s̄ q̄ excomunicat⁹ suā d̄z custodire abso
lutōz **I**te no. bic. q̄ hoc casu testes v̄iusqz
admittuntur. s̄ illius qui dicit aliquē excom
municatum ⁊ q̄ dicit se absolutum

Apstolice se.

Qui probabiliter ignorat se suspensū ce
lebrando irregularis non est. **N**ota glo. que
alle. paulū. d. veniam merui. quia ignorans
feci. **I**tem dicit glo. q̄ quis absens ⁊ ignorā
s̄ potest excomunicari et suspendi. **I**tem tan
git glo. q̄ nulla sententia vel statutum ligat
nisi sciatur. **I**tem tangit de eo q̄ per epl̄as ex
comunicatur an sic statim excomunicatus
q̄z cito epistola sic scripta vel q̄n recipit. zc.

Si celebrat

Istud capitulum est multum difficile.
⁊ habet plura dicta. ⁊ ergo casus simpliciter
poni non potest. vel potest dici q̄ celebrans
in minori excommunicatione licet grauer
peccet tamen irregularis non efficitur ⁊ eli
gere potest. scienter tamen eligi non potest
Item ipse peccat conferendo ecclesiastica
sacramenta collata tamen non carent virtu
te dūmodo tamen non in contemptum ec
clesiasticę discipline ⁊ contra prohibitiones
nō cōmunicet excomunicato. zc.

Titulus. De clerico non oroi. munis.

Si quis

Non ordinatus sacramentaliter bap
tisanus vel celebrans propter suam temeritatē
abijcitur ab ecclesia et nunq̄ ordinabitur.
Nota glosam q̄ baptismus tempore neces
sitatis a quolibet potest recipi etiam ab he
renico in forma tamen ecclesie. zc.

Ex litteris

Dyacon⁹ missas celebrās ad sacerdotiū nō pmouetur. ad tēp⁹ a dyaconatu suspen dit. sed in bñficio cū eo poterit dispēfari. **T**ā git gl. q. c. lic⁹ deposit⁹ debet clericaliter uiue re nec debet in obpbriū cleri mēdicare. **I**tē q rit h gl. an ne papa vel epūs posset in h cau cū dyacono dispēfari.

Titulus. De cleri. per sal. pro.

Tue littere.

Qui ignorant p salū de subdyaconatu fit p̄sbiter p⁹ p̄nias in diaconū ordinat⁹ r̄ de mu potit in p̄sbiterio secū dispēfari. **N**otat h glo. p̄ma de negligētia q̄ fuit h crassa r̄ supi na. **I**tē q̄rit qd̄ de illo q̄ nullū hz ordinē r̄ p mouet in sacerdotē. **I**tē qd̄ de laico. **I**tez qd̄ de epō. **I**tē dicit gl. q̄ sicut vir r̄ mulier vnū faciūt maēmoniū ita clicat⁹ et sacerdotium beneficiū faciūt epūm.

Titulus. de eo qui sur tione ordi. susce.